РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТАРЦИЯ ГОРОДА МЦЕНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.10.2018  № 1146
О внесении изменения в постановление администрации города

Мценска от 14.06.2011г. № 491 «Об утверждении Порядка предоставления

и организации торговых мест на ярмарке и Положения о проведении конкурса

по определению администратора ярмарки на территории муниципального

 образования город Мценск»

В соответствии с постановлением Правительства Орловской области от 26.07.2018 г. № 313 «О внесении изменений в постановление Правительства Орловской области от 05.03.2011г. № 68 «Об утверждении Порядка организации деятельности ярмарок на территории Орловской области»»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города Мценска от 14.06.2011г. № 491 «Об утверждении Порядка предоставления и организации торговых мест на ярмарке и Положения о проведении конкурса по определению администратора ярмарки на территории муниципального образования город Мценск» следующее изменение:

- приложение 1 изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Комитету организационно-кадровой работы, информатизации и делопроизводства администрации города Мценска (Забродская Н. Е.) опубликовать настоящее постановление в газете «Мценский край» и разместить на официальном сайте администрации города Мценска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И. о. главы администрации города Мценска

     С. А. Чернышин

              Приложение

к постановлению администрации

города Мценска

от 05.10.2018 № 1146
Приложение 1

к постановлению администрации

города Мценска

от 14.06.2011г. № 491

Порядок предоставления и организации торговых мест

на ярмарке.

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления и организации торговых мест на ярмарке (далее – Порядок) разработан на основании Порядка организации деятельности ярмарок на территории Орловской области от 5 марта 2011 года № 68 (с изменениями).

 Порядок определяет основные требования к предоставлению и организации торговых мест на проводимой ярмарке.

2.  Порядок предоставления торговых мест.

2.1. Торговые места на ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным   предпринимателям, зарегистрированным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, и гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством.

2.2. Предоставление торгового места осуществляется  в соответствии со схемой размещения на платной основе. Размер платы определяется организатором ярмарки на основе калькуляции с учетом необходимости компенсации затрат на выполнение работ и оказание услуг, связанных с организацией деятельности ярмарки и продажи товаров на ней, а также информационные услуги, услуги персонала, обеспечивающего работу ярмарки, и иные услуги, предоставляемые участникам ярмарки.

2.3. Предоставление торговых мест, не предусмотренных схемой размещения торговых мест, не допускается.

2.4. Для участия в ярмарке субъекты торговли представляют заявку в произвольной форме с указанием ассортимента реализуемой продукции и копии следующих документов:

- индивидуальный предприниматель – документ, подтверждающий личность (паспорт), свидетельство о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя;

- юридическое лицо – свидетельство о государственной регистрации юридического лица;

 - гражданин, осуществляющий реализацию продукцией с личного подсобного хозяйства – документ, удостоверяющий личность (паспорт), документ, подтверждающий осуществление крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности, ведение личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством.

Копия свидетельство о государственной регистрации предоставляется хозяйствующими субъектами по собственной инициативе. В случае если хозяйствующий субъект не представил данный документ, администрация города Мценска запрашивает их в порядке межведомственного информационного взаимодействия.

2.5. При заключении договоров (выдаче разрешений) предоставления торгового места на ярмарке представленные копии документов сверяются с оригиналами документов.

2.6. В день проведения ярмарки по окончании ее работы торговые объекты демонтируются, ярмарочная площадка освобождается и приводится в надлежащее санитарно-техническое состояние.

2.7. Лица, осуществляющие торговую деятельность на ярмарке, должны иметь при себе следующие документы:

1) товарно-сопроводительные документы на реализуемую продукцию;

2) документы, подтверждающие качество и безопасность продукции, в том числе деклараций соответствия, сертификаты соответствия;

3) ветеринарные сопроводительные документы на все виды животных, продукции животного происхождения, кормов и кормовых добавок, подлежащих реализации, документы, подтверждающие проведение в установленном порядке ветеринарно-санитарной экспертизы на продукцию растительного и животного происхождения;

4) документы, удостоверяющие личность и гражданство продавца;

5) документы, подтверждающие трудовые или гражданско-правовые отношения продавца с участником ярмарки;

6) в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации - личная медицинская книжка продавца с отметкой о прохождении медосмотра;

7) у граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством, - документ, подтверждающий ведение гражданином крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством.

2.8. Предоставление торгового места на ярмарке на срок, до 2-х календарных дней в течение месяца (за исключением ярмарок выходного дня) осуществляется по устному соглашению между организатором (администратором) ярмарки и участником ярмарки. Предоставление торгового места на срок, превышающий 2 календарных дня осуществляется на основании письменного договора  о предоставлении торгового места (Приложение 1).

Предоставление торговых мест на ярмарках осуществляется на основании заявлений, направленных в адрес организатора ярмарки в порядке очередности поступления заявлений. Прием заявлений осуществляется не ранее чем за 30 календарных дней до начала работы ярмарки.

 В случае отсутствия свободных мест на указанной в заявке ярмарке (ярмарочной площадке), организатор может предоставить заявителю на выбор имеющиеся свободные места на других ярмарках (ярмарочных площадках).

2.9. На ярмарке запрещается продажа:

1) хлебобулочных изделий, мучных кондитерских изделий, готовых кулинарных изделий в неупакованном виде;

2) скоропортящихся пищевых продуктов при отсутствии холодильного оборудования для их хранения и реализации;

3) детского питания;

4) алкогольной продукции;

5) табачных изделий;

6) яиц при температуре воздуха выше 20 градусов С и ниже 0 градусов С, а также яиц с загрязненной скорлупой, поврежденной скорлупой, утиных и гусиных яиц;

7) реализация свежей плодоовощной продукции, картофеля навалом с земли;

8) мяса, мясных и других продуктов убоя (промысла) животных, молока сырого, сливок сырых, молочных продуктов непромышленного изготовления, яиц и иной продукции животного происхождения, кормов, кормовых добавок, продукции растительного происхождения и иных пищевых продуктов непромышленного изготовления, не подвергнутых в установленном порядке ветеринарно-санитарной экспертизе, не имеющих ветеринарных сопроводительных документов, а также без соблюдения соответствующих условий для хранения и продажи;

9) скоропортящихся мяса и мясопродуктов, молока и молочных продуктов, рыбы (кроме живой) и рыбной продукции в теплый период года с 15 апреля по 15 октября, за исключением организации продажи обозначенных товаров:

- из специализированных автотранспортных средств (автоприцепов, автолавок, тонаров), оснащенных холодильным оборудованием для хранения, выкладки и реализации товара;

- из торгового холодильного оборудования (витрин, прилавков, ларей, шкафов, камер), предназначенного для хранения, выкладки и реализации товара;

            10) непотрошеной птицы, за исключением дичи;

11) живой птицы, рыбы, животных (в том числе домашних) без ветеринарных сопроводительных документов;

12) растений, животных и птицы, добыча и реализация которых запрещена законодательством Российской Федерации, редких и исчезающих видов животного и растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и (или) Красную книгу Орловской области, а также подпадающих под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения;

13) лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения;

14) драгоценных металлов и камней, а также изделий из них;

15) экземпляров аудиовизуальных произведений, фонограмм, программ для электронных вычислительных машин и баз данных с использованием лотков и палаток;

16) бахчевых культур;

17) других товаров, реализация которых запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации.

2.10. Режим работы ярмарки:

1) ярмарки выходного дня  - суббота, воскресенье с 08 до 17 час.;

2) тематические ярмарки    -  с 8 до 17 час;

3) сезонные ярмарки           -  с 8 до 17 час.

Границы сезонов определяются следующим образом:

для зимнего ассортимента товаров           - с 16 ноября по 15 февраля

для весеннего                                               - с 16 февраля по 1 мая

для летнего                                                   - со 2 мая по 15 августа

для осеннего                                                 - с 16 августа по 15 ноября

2.11. Для перевозок пищевых продуктов, реализации пищевых продуктов с автотранспортного средства должны использоваться специально предназначенные или специально оборудованные для таких целей транспортные средства.

Порядок организации торговых мест.

3.1. Торговые места размещаются на основе схемы размещения торговых мест по отраслевому признаку. Схема разрабатывается и утверждается организатором ярмарки.

            3.2. Размещение торговых мест должно отвечать установленным санитарным, противопожарным, экологическим и другим нормам и правилам и обеспечивать необходимые условия для организации торговли, свободный проход покупателей и доступ к местам торговли.

3.3. В местах проведения ярмарки в доступном для обозрения месте размещается информация:

 об организаторе ярмарки (администраторе ярмарки);

 о сроках проведения и режиме работы ярмарки;

  об адресах и телефонах контролирующих органов.

3.4. С момента начала работы ярмарки организатор ярмарки осуществляет регистрацию участников ярмарки в журнале учета с указанием:

1) для юридических лиц – полного и сокращенного наименования (в случае, если имеется), в том числе фирменного наименования, и организационно-правовой формы юридического лица, места его нахождения, контактных телефонов, Ф.И.О. руководителя, перечня реализуемых товаров (выполняемых работ, предоставляемых услуг);

2) для индивидуальных предпринимателей – фамилии, имени и отчества (в случае, если имеется) индивидуального предпринимателя,  государственного регистрационного номера записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, перечня реализуемых товаров (выполняемых работ, предоставляемых услуг);

3) для физических лиц – фамилии, имени и отчества (в случае, если имеется) гражданина, места его жительства, данных документа, удостоверяющего его личность, реквизитов документа, подтверждающего ведение крестьянского (фермерского) хозяйства, личного подсобного хозяйства или занятие садоводством, огородничеством, животноводством, перечня реализуемых товаров (выполняемых работ, предоставляемых услуг).

3.5. Передача торгового места третьему лицу запрещена.

3.6. Торговое место должно быть оборудовано в соответствии с требованиями санитарных норм и правил, правил продажи отдельных видов товаров и оснащено подтоварниками, стеллажами (высота стеллажей и поддонов должна быть не менее 15см от пола), соответствующим инвентарем, специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров, требующих определенных условий хранения, весоизмерительным оборудованием (при продаже весовых товаров) и другим измерительным оборудованием, прошедшим поверку в установленном порядке. Запрещается использование весов и метрологических средств, не предусмотренных Государственным реестром средств измерений.

3.7. Продавцы, осуществляющие торговлю на ярмарке, обязаны:

1) Иметь вывески с информацией о наименовании своей организации (индивидуального предпринимателя, гражданина), ее месте нахождения, государственной регистрации, фамилии, имени и отчестве продавца, контактном телефоне участника ярмарки;

2) Хранить в течение всего периода осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарке документы, подтверждающие предоставление торгового места на ярмарке (договор, разрешение);

3) Использовать торговое оборудование, инвентарь, тару и упаковку, изготовленные из материалов, соответствующих требованиям Единых санитарно-эпидемиологических и гигиенических требований к товарам, подлежащим санитарно-эпидемиологическому надзору (контролю), утвержденных решением Комиссии таможенного Союза от 28 мая 2010 года № 299.

3.8. Лица, осуществляющие торговую деятельность на ярмарке, несут ответственность в установленном законодательством Российской Федерации порядке за качество реализуемой продукции и нарушение правил торговли и санитарных норм.